
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  568  DEL  28/09/2016

OGGETTO

ACCERTAMENTO DI ENTRATA PER INTERVENTI OCDPC 351/2016 PIANO DEI PRIMI 
INTERVENTI  URGENTI  DI  PROTEZIONE  CIVILE  IN  CONSEGUENZA  DELLE 
ECCEZIONALI AVVERSITA' ATMOSFERICHE 27/02/2016-27/03/2016

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso che con decreto del  Presidente n. 131 del  04/08/2016, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2016 ed è stata affidata ai dirigenti di primo 
livello l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari per assicurare il  
perseguimento degli obiettivi assegnati;

Rilevato che:

• con  decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.  175  dell’1/08/2016,  è  stato 
approvato il  “Piano dei primi interventi urgenti  di Protezione Civile in conseguenza 
delle eccezionali avversità atmosferiche che nel periodo dal 27 febbraio al 27 marzo 
2016,  hanno colpito il  territorio delle province di  Piacenza,  Parma,  Reggio Emilia, 
Modena,  Bologna,  dei  comuni  di  Alfonsine,  Faenza,  Russi,  Brisighella,  Casola 
Valsenio e Riolo Terme in provincia di Ravenna, dei comuni di Formignana, Vigarano 
Mainarda, Argenta, Ferrara e Cento, in provincia di Ferrara, dei comuni di Sant’Agata 
Feltria, Gemmano, Montescudo-Monte Colombo e Coriano in provincia di Rimini e dei 
comuni  del  territorio  collinare  e  pedecollinare  della  provincia  di  Forlì-Cesena”  – 
“deliberazione del  Consiglio  dei  Ministri  10/05/2016 di  dichiarazione dello  stato  di  
emergenza – Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 351 del 03 
giugno 2016”, pubblicato sul BURERT n. 243 del 02/08/2016;

• tra i vari interventi di detto piano rientrano gli interventi urgenti e di somma urgenza di 
Comuni e Province, per il ripristino funzionale delle viabilità provinciali e comunali, di 
difesa spondale e di ripristino della stabilità e della funzionalità dei ponti, per la messa 
in sicurezza di edifici pubblici danneggiati dai dissesti e in particolare per la Provincia 
di Reggio Emilia, i seguenti interventi di ripristino della viabilità:

n 
progr

Cod int. Prov Comune Localizzazi
one

Soggetto Attuatore Titolo Importo 
IVA inclusa

18 12506 RE Canossa Ciano Provincia di Reggio 
Emilia

Lavori  di  ripristino  della 
viabilità  sulla  SP513R  km 
27+400  in  località  Ciano 
d’Enza

70.000,00

19 12507 RE Carpineti Rola Provincia di Reggio 
Emilia

Lavori  di  ripristino  della 
viabilità sulla SP7 km 30+780 
in località Rola

15.000,00

Ritenuto di:

• accertare la somma di € 85.000,00, per l’esecuzione degli interventi di ripristino della 
viabilità sopra riportati, al Titolo 4, Tipologia 201 e al corrispondente capitolo n. 856,  
codice del piano dei conti 4020102001, del PEG 2016;

• precisare a norma dell’art.179, comma 2, del vigente T.U.E.L., che trattasi di entrata 
non ricorrente;

Determinazione N. 568 del 28/09/2016 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Atteso che,  ai  fini  del  controllo preventivo di  regolarità amministrativa contabile di  cui 
all’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, il parere favorevole relativo alla regolarità 
tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio;

D E T E R M I N A

• di accertare la somma di  € 85.000,00, al titolo 4, tipologia 201 e al corrispondente 
capitolo n. 856, codice del piano dei conti 4020102001 del PEG 2016, con esigibilità 
anno 2016, relativa all’esecuzione degli interventi di ripristino della viabilità di seguito 
riportati,  a  seguito  della  deliberazione  del  Consiglio  dei  ministri  10/05/2016  di 
dichiarazione  dello  stato  di  emergenza  -  Ordinanza  del  Capo  Dipartimento  della 
Protezione Civile n. 351 del 03 giugno 2016 e del relativo “Piano dei primi interventi 
urgenti di Protezione Civile in conseguenza delle eccezionali avversità atmosferiche 
del periodo dal 27 febbraio al 27 marzo 2016”, approvato con decreto del Presidente 
della  Giunta  Regionale  n.  175  dell’1/08/2016,  pubblicato  sul  BURERT n.  243  del  
02/08/2016:

n 
progr

Cod int. Prov Comune Localizzazi
one

Soggetto Attuatore Titolo Importo 
IVA inclusa

18 12506 RE Canossa Ciano Provincia di Reggio 
Emilia

Lavori  di  ripristino  della 
viabilità  sulla  SP513R  km 
27+400  in  località  Ciano 
d’Enza

70.000,00

19 12507 RE Carpineti Rola Provincia di Reggio 
Emilia

Lavori  di  ripristino  della 
viabilità sulla SP7 km 30+780 
in località Rola

15.000,00

Determinazione N. 568 del 28/09/2016 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 28/09/2016  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 568 del 28/09/2016 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 568 del 28/09/2016.

Reggio Emilia, lì 29/09/2016

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


